

ІНФОРМАЦІЙНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ № 1
ПРО УТВОРЕННЯ РАЗОВОЇ СПЕЦІАЛІЗОВАНОЇ ВЧЕНОЇ РАДИ
подається вперше

1. ЗДОБУВАЧ		
1.1.	П.І.Б. здобувача ступеня доктора філософії	Тоцька Софія Ігорівна
1.2.	Назва освітньо-наукової програми, яку завершив здобувач у ЗНУ	032 Історія
1.3.	Відомості про акредитацію ОНП	Акредитація освітньої програми (Національне агентство), Сертифікат №5168, діє до 01.07.2028 р.з
1.4.	ОНП реалізовується у співпраці з іншим ЗВО/НУ	Так
2. ДИСЕРТАЦІЯ		
2.1.	Тема дисертації	«Запорізька область в умовах Революції Гідності та розгортання агресії Російської Федерації проти України (листопад 2013 – травень 2014 рр.)»
2.2.	Анотація дисертації (укр.)	Події Революції Гідності та особливості розгортання агресії РФ проти України є актуальними та потребують детального аналізу, розгляду у контексті націєтворення, особливо в умовах сучасної російсько-української війни. На території Запорізької області проєвропейські та проросійські події відбувалися масштабно, проте часто хаотично, без чіткої організації чи планування. Варто зауважити, що Революція Гідності та розгортання агресії РФ проти України на Запоріжжі протягом листопада 2013 – травня 2014 рр. стали своєрідними тригерами. Населення розділилося на дві протиборчі сторони та протистояло один одному доводячи проросійську чи проєвропейську позицію (Євромадан та Антимайдан). Дослідження подій Революції Гідності на Запоріжжі допомагає якомога краще зрозуміти особливості перебігу подій революції, боротьби за проєвропейське майбутнє на території Запорізької області протягом листопада 2013 – травня 2014 рр. Розуміння того, як саме події у різних регіонах, зокрема й на Запоріжжі, сприяли підтримці та просуванню ідей свободи і демократії. Формування єдиної громадянської спільноти, яка здатна протистояти зовнішньому тиску та внутрішнім деструктивним силам, є одним із найважливіших уроків Революції Гідності. Події Революції Гідності та подальша анексія Криму Російською Федерацією створили надзвичайно напружене середовище в Україні, особливо у південно-східних областях, де спостерігалася активізація сепаратистських настроїв. Запорізька область, маючи

		стратегічне значення, відчула цей вплив дуже гостро: проросійські рухи та спроби посилення сепаратистських тенденцій почали зростати в багатьох її містах. Це послабило регіон у момент активної фази російсько-української війни, коли місцеве населення стало рушієм боротьби за підтримку демократичної України чи проросійських ідей. Анексія Криму та початок війни на Донбасі Росією підкреслює важливість національної консолідації, формування громадянської ідентичності, що допомагає протистояти загрозам дестабілізації та сепаратизму. Актуальність детального аналізу подій Революції Гідності та розгортання агресії РФ проти України важлива для усвідомлення можливих помилок минулого та запобігання їм у майбутньому. Ретельне дослідження проявів сепаратизму, зокрема на Запоріжжі, допоможе розробити дієві механізми протидії та зберегти цілісність держави в умовах сучасних глобальних викликів. Наукова новизна дисертації полягає у здійсненні комплексного дослідження подій Революції Гідності та розгортання агресії РФ проти України (листопад 2013 – травень 2014 рр.) Дослідження дозволяє глибше зрозуміти регіональний контекст і його вплив на загальноукраїнські процеси. Вперше зосереджено увагу саме на Запоріжжі у період (листопад 2013 – травень 2014 рр.), що створює цілісну картину протистояння проросійським настроям. Проаналізовано події Революції Гідності на Запоріжжі, а саме у містах обласного та районного значення: м. Запоріжжі, м. Пологах, м. Бердянську, м. Мелітополі, м. Енергодпрі та м. Василівці. Визначено особливості перебігу та поразки подій «русской весни» у м. Запоріжжі, м. Мелітополі та м. Бердянську. Сформульовано та охарактеризовано етапи подій Революції Гідності та «русской весни» на Запоріжжі (листопад 2013 – травень 2014 рр.) Практичне значення дисертаційного дослідження полягає в можливості використання його результатів для подальшого вивчення подій Революції Гідності та розгортання агресії РФ проти України на регіональному рівні протягом листопада 2013 – травня 2014 рр. Матеріали можуть бути використані на уроках історії України та рідного краю, у проведенні спецкурсів, спецсеминарів, конференцій на історичних факультетах університетів. У підсумку проведеного історіографічного аналізу з'ясовано, що історіографію з досліджуваної теми умовно можна поділити на період до 2013 р. (передумови) та після 2013 р. – аналіз подій. Зауважимо, що до 2013 р. українські науковці здебільшого розглядали сепаратизм в контексті глобальних процесів. Однак російські дослідники трактували вихід України зі складу СРСР як акт сепаратизму, підкреслюючи «розрив» з «братнім народом». Кардинальні зміни у розумінні сепаратизму настали після подій Революції Гідності, коли російська агресія з 2014 р. змінила фокус досліджень. Антимайдан, як реакція на Євромайдан, розглядався як інструмент підризу української державності. Про події Революції Гідності почали писати виключно після того, як відбулася подія, тобто після 2014 р. Незважаючи на значну кількість досліджень, багато з них фокусуються на соціологічних аспектах, розглядаючи роль громадян та організаторів протестів. Дослідження становища Запорізької області в умовах Революції Гідності та розгортання агресії РФ проти України (листопад 2013 – травень 2014 рр.) потребують більшої уваги. Джерельну базу дослідження склав комплекс матеріалів, які умовно можна розподілити на такі групи: 1. Нормативно-правові акти; 2. Усно-історичні інтерв'ю учасників подій; 3. Матеріали місцевої та центральної преси; 4. Соціологічні дослідження 5. Речові джерела;
--	--	--

		6. Зображальні (фото та кіно-документи, листівки і т.п.). Значна частина використаних у дисертації документів є неопублікованими, зібраними власноруч авторкою та потребують детального аналізу й дослідження. В основу методологічної бази роботи були покладені принципи об'єктивності, історизму, системності, які реалізуються за допомогою загальнонаукових та загальноісторичних методів. Події Революції Гідності та розгортання агресії РФ проти України в Запорізькій області протягом листопада 2013 – травня 2014 рр. мали свої особливості, що підкреслюють важливість регіонального контексту в загальноукраїнських процесах. Запоріжжя як обласний центр стало головним осередком мітингів, віче, де збиралися великі маси активістів, відбувалися масові протести та зіткнення між проукраїнськими і проросійськими силами. Це місто стало символом спротиву «фрусской весне». У менших містах Запорізької області, таких як Пологи, Бердянськ, Мелітополь, Василівка та Енергодар, події мали локальний характер, проте також були важливими в загальному контексті. У цих містах активність була меншою порівняно з обласним центром, але вони відігравали значну роль у формуванні стійкості регіону до проросійських впливів. Наприклад, Пологи, Мелітополь і Бердянськ, як великі районні центри, стали місцями активної громадянської діяльності, де місцеві жителі також організовували мітинги, акції та інші форми спротиву проросійському впливові. Особливо важливим є аналіз специфіки кожного з цих міст, оскільки навіть у межах однієї області реакція місцевих громад була різною, що залежало від історичних, соціальних та економічних факторів. Таким чином, події Революції Гідності та розгортання агресії РФ проти України в Запорізькій області стали своєрідним чинником загальнонаціональної боротьби за єдність і суверенітет. Авторкою дисертаційного дослідження виділено основні етапи подій Революції Гідності та розгортання агресії РФ проти України на Запоріжжі протягом листопада 2013 – травня 2014 рр.: 1 етап (листопад 2013 – початок січня 2014 рр.) характеризується початком Євромайдану на Запоріжжі та кардинальними змінами у свідомості населення міст Запорізької області. Населення на Запоріжжі починає активно поширювати дописи в соціальних мережах щодо проєвропейських протестів, висловлювати нерозуміння стосовно дій тогочасної проросійської влади, яка в листопаді 2013 р. починає перші розгони Євромайдану у м. Києві. У цей час відбуваються перші мітинги, збори та віче у м. Запоріжжя, м. Бердянську, м. Пологи, м. Мелітополі, м. Василівці та м. Енергодарі; 2 етап (16 січня – лютий 2014 р.) на арені боротьби в умовах Революції Гідності з'являються дві протиборчі сторони: Євромайдан та Антимайдан; 3 етап (березень-квітень 2014 р.) характеризується активізацією сил колишніх антимайданівців, що починають активно пропагувати ідеї «фрусского міра», єднання України, у тому числі й Запорізької області з Росією, федералізації Запоріжжя й Російської Федерації. Висуваються думки відносно доєднання Запоріжжя й області до так званої Донецької народної республіки; 4 етап (травень 2014 р.) поразка сепаратистичних сил на Запоріжжі та крах ідей «фрусской весни». Перемога проєвропейського майбутнього в Україні та на території Запорізької області. Антимайдан та «русская весна» на Запоріжжі зазнали краху.
2.3.	Ключові слова	Ключові слова: Революція Гідності, агресія РФ, сепаратизм, Євромайдан, Антимайдан, гібридна війна, історія України, Запорізька область.

2.4.	Посилання, за яким розміщено текст дисертації	
3. ПУБЛІКАЦІЇ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ ¹		
3.1. Публікація № 1 здобувача		
3.1.1.	Тип публікації	Публікація в іноземному виданні
3.1.2.	Бібліографічний опис	<i>Турченко Г., Тоцька С. Революція Гідності на Запоріжжі (листопад 2013 – лютий 2014 рр.). ЕМІНАК. 2024. №. 4 (48). С. 260-278.</i>
3.1.3.	Рік публікації	2024
3.1.4.	Ключові слова	Революція Гідності, Євромайдан, Антимайдан, протести, мітинги, Запорізька область
3.1.5.	DOI	https://doi.org/10.33782/eminak2024.4(48).763
3.1.6.	Посилання на публікацію	https://www.eminak.net.ua/index.php/eminak/article/view/763
3.1.7.	Публікація є одноосібною	Ні
3.1.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні
3.2. Публікація №2 здобувача		
3.2.1.	Тип публікації	публікація в українському виданні
3.2.2.	Бібліографічний опис	<i>Тоцька С. Поразка проросійського сепаратизму у м. Бердянськ (листопад 2013 – травень 2014 рр.) Актуальні питання гуманітарних наук. Видавничий дім «Гельветика». 2025. Випуск 84. Том 3. С. 16-21.</i>
3.2.3.	Рік публікації	2025
3.2.4.	Ключові слова	сепаратизм, Антимайдан, тітушки, проросійські сили, проєвропейські сили, м. Бердянськ
3.2.5.	DOI	https://doi.org/10.24919/2308-4863/84-3-2
3.2.6.	Посилання на публікацію	https://www.aphn-journal.in.ua/archive/84_2025/part_3/4.pdf
3.2.7.	Публікація є одноосібною	Так
3.2.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні
3.3. Публікація №3 здобувача		
3.3.1.	Тип публікації	публікація в українському виданні

3.3.2.	Бібліографічний опис	<i>Тоцька С. Революція Гідності у м. Мелітополь Запорізької області (листопад 2013 – лютий 2014 рр.) Вчені записки ТНУ імені В.І. Вернадського. Серія: Історичні науки». 2024. Том 35 (74) № 1. С. 99-104.</i>
3.3.3.	Рік публікації	2024
3.3.4.	Ключові слова	Революція Гідності, Євромайдан, Антимайдан, мітинги, віче, протести, м. Мелітополь, Запорізька область.
3.3.5.	DOI	https://doi.org/10.32782/2663-5984.2024/3.13
3.3.6.	Посилання на публікацію	https://www.hist.vernadskyjournals.in.ua/journals/2024/3_2024/15.pdf
3.3.7.	Публікація є одноосібною	Так
3.3.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні
3.4. Публікація №4 здобувача		
3.4.1.	Тип публікації	публікація в українському виданні
3.4.2.	Бібліографічний опис	<i>Турченко Г., Тоцька С. Революція Гідності в Запоріжжі: хроніка подій (листопад 2013 – лютий 2014 рр.) Zaporizhzhia Historical Review. 2021, №57. С. 139-147.</i>
3.4.3.	Рік публікації	2021
3.4.4.	Ключові слова	Європейська інтеграція, Майдан, Революція Гідності, мітинги, Євромайдан, Запоріжжя.
3.4.5.	DOI	https://doi.org/10.26661/zhv-2021-5-57-16
3.4.6.	Посилання на публікацію	https://drive.google.com/file/d/1vonKNQyV-snKpX5_zlYDs5LF59Yn8p4l/view?usp=drive_link
3.4.7.	Публікація є одноосібною	Ні
3.4.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні
3.5. Публікація № 5 здобувача		
3.5.1.	Тип публікації	публікація в українському виданні
3.5.2.	Бібліографічний опис	<i>Турченко Г., Тоцька С. Революція Гідності у м. Бердянськ Запорізької області (листопад 2013 – лютий 2014 рр. Вчені записки ТНУ імені В.І. Вернадського. Серія: Історичні науки». 2024. Том 35 (74) № 1. С. 99-104.</i>
3.5.3.	Рік публікації	2024
3.5.4.	Ключові слова	Революція Гідності, європейська інтеграція, Майдан, Євромайдан, мітинги, Антимайдан, Бердянськ.
3.5.5.	DOI	https://doi.org/10.32782/2663-5984.2024/1.15
3.5.6.	Посилання на публікацію	https://www.hist.vernadskyjournals.in.ua/journals/2024/1_2024/17.pdf

3.5.7.	Публікація є одноосібною	Ні
3.5.8	Публікація містить державну таємницю	ні
3.6. Публікація № 6 здобувача		
3.6.1.	Тип публікації	Публікація в українському виданні
3.6.2.	Бібліографічний опис	Тоцька С. Російсько-українська війна на території м. Пологи (лютий 2022 – лютий 2023 рр.). Науковий журнал «Вчені записки ТНУ імені В.І. Вернадського. Серія: Історичні науки» зареєстрований Міністерством юстиції України. Видавничий дім «Гельветика». 2023. С. 65-70.
3.6.3.	Рік публікації	2023
3.6.4.	Ключові слова	російсько-українська війна, росія, агресія, Пологи, Україна.
3.6.5.	DOI	https://doi.org/10.32782/2663-5984/2023/4.11
3.6.6.	Посилання на публікацію	https://hist.vernadskyjournals.in.ua/journals/2023/4_2023/11.pdf
3.6.7.	Публікація є одноосібною	так
3.5.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні
4. ЗАХИСТ		
4.1.	Посилання, за яким здійснюватиметься онлайн-трансляція захисту	
5. РАЗОВА СПЕЦІАЛІЗОВАНА ВЧЕНА РАДА		
5.1.	Дата рішення Вченої ради про утворення разової ради	
5.2. Член № 1 разової спеціалізованої вченої ради		
5.2.1.	Роль у раді	Голова
5.2.2.	П. І. Б.	Каганов Юрій Олегович
5.2.3.	Статус члена ради	Вітчизняний вчений
5.2.4.	Місце роботи (назва закладу, установи), назва фак-ту або іншого підрозділу, посада (за основним	Запорізький національний університет, доктор історичних наук, професор, проректор з науково-педагогічної роботи

	місцем роботи)	
5.2.5.	Науковий ступінь	Доктор наук
5.2.6.	Дата присудження наукового ступеня кандидата наук (доктора філософії)	04.10.2019
5.2.7.	Шифр і назва спеціальності, з якої здобуто ступінь	07.00.01 – історія України
5.2.8.	ORCID	ORCID: 0000-0001-6889-7377

5.3. Публікація № 1 за тематикою дисертації члена № 1 разової ради

5.3.1.	Тип публікації	Монографія
5.3.2.	Бібліографічний опис	Каганов Ю.О. Конструювання «радянської людини» (1953–1991): українська версія. Одеса: Видавничий дім "Гельветика", 2022. 2-ге вид. 432 с.
5.3.3.	Рік публікації	2022
5.3.4.	Ключові слова	радянська людина, ідеологія, національна ідентичність, націотворення
5.3.5.	DOI	
5.3.6.	Посилання на публікацію	https://chmnu.edu.ua/wp-content/uploads/2017/12/Kahanov_Maket_1.pdf
5.3.7.	Публікація є одноосібною	Так
5.3.8.	Публікація містить державну таємницю	ні

5.4. Публікація № 2 за тематикою дисертації члена № 1 разової ради

5.4.1.	Тип публікації	публікація в українському виданні
5.4.2.	Бібліографічний опис	Кухтарев, О. О., & Каганов, Ю. О. (2022). Газети як актори формування історичної пам'яті (на прикладі міста Запоріжжя). Zaporizhzhia Historical Review, 5(57), 121-131.
5.4.3.	Рік публікації	2022
5.4.4.	Ключові слова	місто Запоріжжя, історичні міфи про війну, історична пам'ять, незалежність, перебудова, гласність, застій, газета, преса, ЗМІ
5.4.5.	DOI	10.26661/zhv-2021-5-57-14
5.4.6.	Посилання на публікацію	https://istznu.org/index.php/journal/article/view/2387/2208
5.4.7.	Публікація є одноосібною	Ні

5.4.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні
5.5. Публікація № 3 за тематикою дисертації члена № 1 разової ради		
5.5.1.	Тип публікації	розділ монографії
5.5.2.	Бібліографічний опис	Українське суспільство в 1960–1980-х рр. Історичні нариси. Колективна монографія / Відп. ред. В. Даниленко. Київ: Інститут історії України НАН України, 2022. 959 с. (розділи: «Молодь: потенціал спротиву і державний контроль»)
5.5.3.	Рік публікації	2022
5.5.4.	Ключові слова	радянська людина, ідеологія, національна ідентичність, націотворення, історія України, криза в СРСР, міський простір, сільське середовище, радянська людина, монографія
5.5.5.	DOI	
5.5.6.	Посилання на публікацію	https://ekmair.ukma.edu.ua/items/9e44ef90-5c6f-4cd0-b28a-f8908bc67050
5.5.7.	Публікація є одноосібною	Ні
5.5.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні
5.6. Член № 2 разової спеціалізованої вченої ради		
5.6.1.	Роль у раді	Опонент
5.6.2.	П. І. Б.	Масненко Віталій Васильович
5.6.3.	Статус члена ради	Вітчизняний вчений
5.6.4.	Місце роботи (назва закладу, установи), назва фак-ту або іншого підрозділу, посада (за основним місцем роботи)	Черкаський національний університет імені Богдана Хмельницького кафедра історії України, завідувач кафедри історії України, професор
5.6.5.	Науковий ступінь	Доктор історичних наук
5.6.6.	Дата присудження наукового ступеня кандидата наук (доктора філософії)	21.05.2003
5.6.7.	Шифр і назва спеціальності, з якої здобуто ступінь	07.00.06 – історіографія, джерелознавство та спеціальні історичні дисципліни
5.6.8.	ORCID	https://orcid.org/0000-0002-7825-3871
5.3. Публікація № 1 за тематикою дисертації члена № 2 разової ради		

5.3.1.	Тип публікації	публікація в українському виданні
5.3.2.	Бібліографічний опис	Масненко В., Петrenchко О. Початок збройної агресії Росії проти України за матеріалами газети «Нью-Йорк Таймс» (27 лютого – 4 березня 2014), <i>Проблеми гуманітарних наук: збірник наукових праць Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка. Серія Історія</i> . 2021. № 6/48. С. 435–453.
5.3.3.	Рік публікації	2021
5.3.4.	Ключові слова	«Нью-Йорк Таймс»; Україна; Російська збройна агресія; пропаганда
5.3.5.	DOI	https://doi.org/10.24919/2312-2595.6/48.228532
5.3.6.	Посилання на публікацію	http://phh.dspu.edu.ua/article/view/228532
5.3.7.	Публікація є одноосібною	Ні
5.3.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні
5.4. Публікація № 2 за тематикою дисертації члена № 2 разової ради		
5.4.1.	Тип публікації	публікація в українському виданні
5.4.2.	Бібліографічний опис	Масненко В., Тельвак В. Ukraine Crisis: російсько-українська війна очима кореспондентів «BBC News». <i>Вісник Черкаського університету. Серія: Історичні науки</i> . 2021. Вип. 2. С. 136-144
5.4.3.	Рік публікації	2021
5.4.4.	Ключові слова	«BBC News», російсько-українська війна, окуповані території, медійний дискурс, громадська думка, наслідки агресії
5.4.5.	DOI	https://doi.org/10.31651/2076-5908-2021-2-136-144
5.4.6.	Посилання на публікацію	https://history-ejournal.cdu.edu.ua/article/view/4439
5.4.7.	Публікація є одноосібною	Ні
5.4.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні
5.5. Публікація № 3 за тематикою дисертації члена № 2 разової ради		
5.5.1.	Тип публікації	публікація в іноземному виданні розділ монографії
5.5.2.	Бібліографічний опис	Масненко В., Тельвак, В. Історична свідомість і політика пам'яті на тимчасово окупованих Російською федерацією українських територіях (2014-2022). <i>The Russian-Ukrainian war (2014–2022): historical, political, cultural-educational, religious, economic, and legal aspects: Scientific monograph</i> . Riga, Latvia: «Baltija Publishing», 2022. P. 586-598.
5.5.3.	Рік публікації	2022
5.5.4.	Ключові слова	Російська агресія, тимчасово окуповані території, політика пам'яті, історична свідомість

5.5.5.	DOI	https://doi.org/10.30525/978-9934-26-223-4-70
5.5.6.	Посилання на публікацію	http://www.baltijapublishing.lv/omp/index.php/bp/catalog/book/237
5.5.7.	Публікація є одноосібною	Ні
5.5.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні

5.6. Член № 3 разової спеціалізованої вченої ради

5.6 Член № 3 разової спеціалізованої вченої ради		
5.2.1.	Роль у раді	Опонент
5.2.2.	П. І. Б.	Ситник Олександр Миколайович
5.2.3.	Статус члена ради	Вітчизняний вчений
5.2.4.	Місце роботи (назва закладу, установи), назва фак-ту або іншого підрозділу, посада (за основним місцем роботи)	Мелітопольський державний педагогічний університет імені Богдана Хмельницького, факультет суспільно-гуманітарних наук та права, професор кафедри історії та археології.
5.2.5.	Науковий ступінь	Доктор наук
5.2.6.	Дата присудження наукового ступеня кандидата наук (доктора філософії)	26.01.2011
5.2.7.	Шифр і назва спеціальності, з якої здобуто ступінь	07.00.01
5.2.8.	ORCID	https://orcid.org/0000-0001-7743-8148
5.3. Публікація № 1 за тематикою дисертації члена № 1 разової ради		
5.3.1.	Тип публікації	публікація в українському виданні
5.3.2.	Бібліографічний опис	Ситник, О., Зубкович, О. Переосмислення витоків російсько-української війни початку ХХІ століття. <i>Українські історичні студії</i> . Дрогобич: Видавничий дім «Гельветика», 2024. Спецвипуск. С. 9–17. (Фахова стаття).
5.3.3.	Рік публікації	2024
5.3.4.	Ключові слова	сучасна російсько-українська війна, більшовизм, національно-визвольні змагання 1917–1921 рр., тоталітаризм, гібридно-інформаційна політика, ідеологія, «русский мир».
5.3.5.	DOI	https://doi.org/10.24919/2312-2595.spec.1
5.3.6.	Посилання на публікацію	http://phh.dspu.edu.ua/article/view/305154

5.3.7.	Публікація є одноосібною	Ні	
5.3.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні	
5.6. Публікація № 2 за тематикою дисертації члена № 3 разової ради			
5.4.1.	Тип публікації	публікація в іноземному виданні	
5.4.2.	Бібліографічний опис	Ситник О., Балановський Я. Ідеологічні витоки російсько-української війни 2014–2022 років. <i>The Russian-Ukrainian war (2014–2022): historical, political, cultural-educational, religious, economic, and legal aspects: Scientific monograph</i> . Riga, Latvia: «Baltija Publishing», 2022. 654–660. (Зарубіжна колективна монографія).	
5.4.3.	Рік публікації	2022	
5.4.4.	Ключові слова	ідеологія, сучасна російсько-українська війна, агресія РФ проти України, гібридна концепція, тоталітаризм.	
5.4.5.	DOI	https://doi.org/10.30525/978-9934-26-223-4-78	
5.4.6.	Посилання на публікацію	http://baltijapublishing.lv/omp/index.php/bp/catalog/view/237/6297/13332-1	
5.4.7.	Публікація є одноосібною	Ні	
5.4.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні	
5.7. Публікація № 3 за тематикою дисертації члена № 3 разової ради			
5.5.1.	Тип публікації	публікація в іноземному виданні	
5.5.2.	Бібліографічний опис	Гудзь В., Ситник О., Ситник Ю. Мелітопольський громадянський спротив як складова частина руху опору рашистським окупантам. <i>Сучасна російсько-українська війна: історіографічні, суспільно-політичні, соціально-економічні та культурно-духовні виміри. Наукова монографія</i> . Riga, Latvia: «Baltija Publishing», 2025. С. 27–62. (Зарубіжна колективна монографія).	
5.5.3.	Рік публікації	2025	
5.5.4.	Ключові слова	громадянський спротив, руху опору, окупаційна політика, рашисти, мітинги, антиросійські гасла.	
5.5.5.	DOI		
5.5.6.	Посилання на публікацію	Монографія_укр 6.05.2025.pdf	

5.5.7.	Публікація є одноосібною	Ні
5.5.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні
5.7. Член № 4 разової спеціалізованої вченої ради		
5.2.1.	Роль у раді	Рецензент
5.2.2.	П. І. Б.	Черкасов Станіслав Сергійович
5.2.3.	Статус члена ради	Вітчизняний вчений
5.2.4.	Місце роботи (назва закладу, установи), назва фак-ту або іншого підрозділу, посада (за основним місцем роботи)	Запорізький національний університет, Факультет історії та міжнародних відносин, Завідувач кафедри всесвітньої історії та міжнародних відносин
5.2.5.	Науковий ступінь	Кандидат наук
5.2.6.	Дата присудження наукового ступеня кандидата наук (доктора філософії)	26.09.2012 р
5.2.7.	Шифр і назва спеціальності, з якої здобуто ступінь	07.00.02 – всесвітня історія
5.2.8.	ORCID	ORCID: 0000-0002-0759-6594
5.3. Публікація № 1 за тематикою дисертації члена № 4 разової ради		
5.3.1.	Тип публікації	публікація в українському виданні
5.3.2.	Бібліографічний опис	Історична політика та політика пам'яті у фокусі досліджень центрально-східноєвропейських аналітичних центрів. <i>Zaporizhzhia Historical Review</i> . 2021. № 5(57). С. 173-183.
5.3.3.	Рік публікації	2021
5.3.4.	Ключові слова	Аналітичні центри, громадянське суспільство, політика пам'яті, Центрально-Східна Європа, історична політика
5.3.5.	DOI	https://doi.org/10.26661/zhyv-2021-5-57-20
5.3.6.	Посилання на публікацію	https://istznu.org/index.php/journal/article/view/2358/2151
5.3.7.	Публікація є одноосібною	Ні
5.3.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні

5.4. Публікація № 2 за тематикою дисертації члена № 4 разової ради			
5.4.1.	Тип публікації	публікація в іноземному виданні	
5.4.2.	Бібліографічний опис	The Image of Europe and Anti-Western Narratives in Russian Secondary School Modern History Textbooks. <i>Ideology and Politics Journal</i> . 2024. Т. 2. № 26. С. 95-111. (Scopus)	
5.4.3.	Рік публікації	2024	
5.4.4.	Ключові слова	Historical Policy, Propaganda, Ideological Dimension of Historical Narratives, Manipulation, Falsification, «Image of Europe», Russian Secondary School Modern History Textbooks, anti-Western Narratives	
5.4.5.	DOI	DOI: 10.36169/2227-6068.2024.02.00005	
5.4.6.	Посилання на публікацію	https://www.ideopol.org/wp-content/uploads/2025/02/5.-Article-Makliuk-Cherkasov-IPJ-2-2024.pdf	
5.4.7.	Публікація є одноосібною	Ні	
5.4.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні	
5.5. Публікація № 3 за тематикою дисертації члена № 4 разової ради			
5.5.1.	Тип публікації	публікація в українському виданні	
5.5.2.	Бібліографічний опис	Ідеї протестантизму та мораль Західного світу: взаємовплив від часів Реформації до сучасності. <i>Zaporizhzhia Historical Review</i> . 2021. № 5. С. 164-172.	
5.5.3.	Рік публікації	2021	
5.5.4.	Ключові слова	протестантизм, європейські цінності, міжконфесійні відносини, Реформація, академічне релігієзнавство	
5.5.5.	DOI	DOI https://doi.org/10.26661/zhv-2021-5-57-21	
5.5.6.	Посилання на публікацію	https://istznu.org/index.php/journal/article/view/2359/2152	
5.5.7.	Публікація є одноосібною	Ні	
5.5.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні	
5.8. Член № 1 разової спеціалізованої вченої ради			
5.2.1.	Роль у раді	Рецензент	
5.2.2.	П. І. Б.	Грушева Тетяна Вікторівна	
5.2.3.	Статус члена ради	Вітчизняний вчений	
5.2.4.	Місце роботи (назва закладу, установи), назва	Запорізький національний університет, факультет історії та міжнародних відносин, доцент кафедри новітньої історії	

	фак-ту або іншого підрозділу, посада (за основним місцем роботи)	України	
5.2.5.	Науковий ступінь	Кандидат історичних наук	
5.2.6.	Дата присудження наукового ступеня кандидата наук (доктора філософії)	11.10.2000	
5.2.7.	Шифр і назва спеціальності, з якої здобуто ступінь	07.00.01 – Історія України	
5.2.8.	ORCID	https://orcid.org/0000-0003-0560-8229	
5.3. Публікація № 1 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради			
5.3.1.	Тип публікації	розділ монографії	
5.3.2.	Бібліографічний опис	Грушева Т., Спис О. Громадянська та національна ідентичність пізніх протестантів в Україні. <i>Релігійні ідентичності в їх сутності і конфесійних виявах: український контекст</i> . За ред. А. Колодного, Л. Филипович, А. Арістової. Київ : УАР, 2021. С. 270–283.	
5.3.3.	Рік публікації	2021	
5.3.4.	Ключові слова		
5.3.5.	DOI		
5.3.6.	Посилання на публікацію	https://ure-online.info/wp-content/uploads/2021/11/rel_ident.pdf	
5.3.7.	Публікація є одноосібною	Ні	
5.3.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні	
5.4. Публікація № 2 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради			
5.4.1.	Тип публікації	публікація в українському виданні	
5.4.2.	Бібліографічний опис	Grusheva T., Spys O. Reformation doctrine and political values: historical and philosophical analysis (On the example of late protestantism in Ukraine). <i>East European historical bulletin</i> . 2021. № 19, p. 204–216.	
5.4.3.	Рік публікації	2021	
5.4.4.	Ключові слова	reformation doctrine, political ethics, late Protestantism, the Ukrainian Soviet Socialist Republic, modern Ukraine, orthodoxy, orthopraxy	
5.4.5.	DOI	https://doi.org/10.24919/2519-058X.19.233808	
5.4.6.	Посилання на публікацію	http://eehb.dspu.edu.ua/article/view/233808/234571	

5.4.7.	Публікація є одноосібною	Ні	
5.4.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні	
5.5. Публікація № 3 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради			
5.5.1.	Тип публікації	публікація в українському виданні	
5.5.2.	Бібліографічний опис	Грушева Т.В. Російська література як канал поширення «русского мира»: український вимір. <i>ЕМІНАК</i> . 2023. № 3. С. 96–112.	
5.5.3.	Рік публікації	2023	
5.5.4.	Ключові слова	літературна уява, «русский мир», ідеологія, соціалістичний реалізм, стереотипи, пропаганда, гібридна війна	
5.5.5.	DOI	https://doi.org/10.33782/eminak2023.3(43).660	
5.5.6.	Посилання на публікацію	https://www.eminak.net.ua/index.php/eminak/article/view/660/480	
5.5.7.	Публікація є одноосібною	Так	
5.5.8.	Публікація містить державну таємницю	Ні	

Підтверджую, що всі відомості, викладені у цьому повідомленні,
є достовірними

В.о. завідувача
кафедри давньої і нової історії України
та методики навчання історії

І. В. Савченко

« ____ » _____ 20__ р.